30

Superiori exemplo docuit fide parari animae immortalitatem, hoc autem demonstrat fide constare etiam corporum resurrectionem. Totus enim Enoch anima et corpore | sublatus est, totus itaque servatus est. Historiam lege Gen[eseos] 5.⁷⁵⁴

718 ZF

Z. (14) apost[olus] apostolus ZF – (17) iusticia] iustitia ZF

⁷⁵² Jak 2,17.

⁷⁵⁴ Gen 5,21–24.

⁷⁵³ Gen 4,1–8.

5 *Priusquam enim transferretur, testimonium meruerat, quod placuisset deo. 6 Atqui sine fide fieri non potest, ut quisquam illi placeat.*

119r F Ne quis putaret tanta aliunde contigisse Enoch quam per fidem, probat fide
 5 sublatum esse Enoch. Probatio | autem constat hoc syllogismo: quicumque deo
 placent, fide placent; sine fide enim impossibile est quenquam placere deo. Enoch
 autem placuit deo; priusquam enim transferretur, testimonium habuit, quod pla-
 cuisset deo. Enoch itaque credidit fideque immortalitatem consequutus est. Tu
 interim, amice lector, hanc sententiam: SINE FIDE IMPOSSIBILE EST QUENQUAM
 PLACERE DEO, imis reconde sensibus⁷⁵⁵ et confer ei historias evangelicas.

10 *6 Nam qui accedit ad deum, hunc credere oportet esse deum et esse remuneratorem quaerentibus se.*

Alia probatio est, quod Enoch nulla alia re praeterquam fide sublatus sit. Est
 autem sensus expositus: accedentem ad deum oportet credere; accessit autem
 Enoch ad deum; igitur Enoch credidit. Obiter autem perstringit summa fidei
 15 capita, quibus pia mens nititur, nempe: esse deum et remuneratorem esse. Prima
 enim in re quavis quaestio est »an sit«, proxima vero »quid« vel »quale sit«. ⁷⁵⁶
 Hic vero »Diagoras Milesius,⁷⁵⁷ Theodoros Cyrenensis,⁷⁵⁸ Eumerus Tegeates⁷⁵⁹
 deos prorsus nullos esse censuerunt«;⁷⁶⁰ sed et propheta: »Dixit insipiens«, inquit,
 »in corde suo: non est deus« [Ps 14,1]. Contra vero ipsa veritas et fides suadet,
 20 imo certo novit esse deum neque esse solum, sed et remuneratorem esse, quae-
 119v F rentibus sc[ilicet]. Remuneratorem autem dixit apostolus benignum, | omniscium,
 bonum, omnipotentem et supremum bonum. Talis enim sit necesse est, qui velit
 omnium quaerentium esse remunerator. Itaque vera fides non tantum credit esse
 deum, sed illum deum suum esse deum credit, qui credenti bene velit illudque sit
 25 copiae cornu, in quo affatim habeat, quicquid desideret. Et haec fuit praeclara illa
 non modo Enoch, sed omnium verterum fides religioque.

⁷⁵⁵ Vgl. Verg. ecl. 3,54 (Mynors 7): »Sensibus haec imis (res est non parua) reponas.«

⁷⁵⁶ Cic. top. 82 (Hubbell 444): »Cognitionis quaestiones tripertitae sunt; aut sitne aut quid sit aut quale sit quaeritur.« Vgl. Quint. inst. 3,5,6 (Winterbottom I 140,1–6); Agric. inv. 2,8 (Mundt 246,46f.).

⁷⁵⁷ Diagoras (5. Jh. v. Chr.), lyrischer Dichter aus Melos, wurde angeblich wegen Gottlosigkeit und Entweihung der Mysterien zum Tode verurteilt, vgl. NP III 509f.

⁷⁵⁸ Theodoros (um 300 v. Chr.), genannt »der

Gottlose«, Philosoph aus der Schule der Kyrenaiker, vgl. NP XII/1 326f.

⁷⁵⁹ Euhemeros (um 300 v. Chr.), Philosoph und Mythograph. In seiner Schrift Ἱερὰ ἀνθρώπων werden die olympischen Gottheiten als vergöttlichte Menschen dargestellt, vgl. NP IV 235f.

⁷⁶⁰ Ps.-Plut. placit. 1,7 (Lachenaud 84). Bullinger zitiert hier aus Ps.-Plut. placit. nach der Übersetzung von Guillaume Budé, vgl. Ps.-Plut. placit. transl. 515.

Noe. *7 Per fidem admonitus oraculo Noe, ea, quae nondum videbantur, veritus, apparavit arcam ad salutem domus suae, per quam arcam condemnavit mundum, et eius, quae ex fide est, iusticiae factus est haeres.*

Impii contemnunt cum admonitiones tum minas dei, quia potentiam, iusticiam et veritatem eius nesciunt. Fides autem, quae vera est cognitio dei, expectatio et deprehensio certa, verbis dei credit et res suas ad verbi dei regulam componit. Hinc Noe, cum vere deo fideret, oraculo dei admonitus arcam apparavit. Nam etiamsi nihil tale tum quidem experiretur, quale futurum dixerat deus, ipse tamen iustum et veracem sciens deum futura ceu praesentia extimuit et res suas ad praescriptum verbi dei composuit. Hac itaque fide sua servatus est. Est ergo fidei servare in adversis, ipsa item adversa praevide, imo ipsa etiam praevenire. Illud vero in primis observandum, quod dixit Noe eius iusticiae factum esse haeredem, quae ex fide sit. Isto enim | palam significavit fidem veram esse coram deo iusticiam. »Iudicare« autem, quod Latinus vertit »condemnare«,⁷⁶¹ posuit Paulus pro testificari et convincere sive arguere. Cum enim periret mundus, Noe autem servaretur arca, impii fide et arca Noe ceu certissimis testibus convicti, videbant se dignas incredulitatis et contemptus luere poenas. Hoc sensu dicit etiam Christus futurum, ut Ninivitae iudicaturi sint populum Israel. Alias enim satis constat solum dei filium constitutum esse universorum iudicem.⁷⁶² De Noe lege Gen[eseos] 6.⁷⁶³

Matth. 12[,41].

120r F

20

Abraham. *8 Per fidem appellatus Abraham obediit, ut exiret in locum, quem accepturus erat in haereditatem, et exivit nesciens, quo esset venturus.*

Plura nunc sequentur elegantia exempla de clara fide patris nostri Abrahae. Primum autem sumpsit ex Gen[eseos] cap[ite] 12.⁷⁶⁴ Nihil autem dulcius homini patria, domo, cognatis et amicis. Nihil contra erumnosius, quam exulem esse incertisque vagare sedibus. At tanta est fidei virtus, ut fidelis Abraham protinus atque a deo patriis evocaretur sedibus, incontanter et alacri animo exiliret vocantemque sequeretur, iuxta carnem nesciens, quo duce|retur. Pluris enim aestimabat illius promissionem et amicitiam quam universam suam substantiam omnesque in orbe delicias. Omnia enim prae hoc deo contemnebat. Porro hoc exemplum probe quadrabat | temporibus Pauli, quibus plurimi (ut in 10. audivimus)⁷⁶⁵ fidei nomine patria pellebantur in exilium. Sed augustiora sunt, quae sequuntur.

719 ZF

120v F

Z. (3) iusticiae] iustitiae ZF – (4) iusticiam] iustitiam ZF – (12) iusticiae] iustitiae ZF – (14) iusticiam] iustitiam ZF

⁷⁶¹ Erasm. Hebr. transl. (ASD VI/4 310).

⁷⁶⁴ Gen 12,1–4.

⁷⁶² Mt 25,31–46.

⁷⁶⁵ Vgl. Hebr 10,32–34.

⁷⁶³ Gen 6,5–22.

9 *Fide commoratus est in terra promissa tanquam in aliena et habitabat in tentoriis cum Isaac et Iacob cohaeredibus eiusdem promissionis.* 10 *Expectabat enim habentem fundamenta civitatem, cuius opifex et conditor deus est.*

- 5 Istis enim vere tandem et proprie ob oculos ponit, quid fides, quam constans subsistentia et patiens expectatio sit. Haud enim adeo magni pendendum erat, quod Abraham splendidis evocatus dei pollicitationibus patrias deseruerat sedes. Illud vero arduum et rarum, quod in eum, quem expectaverat locum deveniens, nihil solidi certive comperit, unde indignatio quaedam suppullulascere poterat.
- 10 At nihil eiusmodi in sancto dei viro Abraham comperias. Non enim responsat deo, non murmurat, non contemnit promissionem, eo quod in pollicita terra sub tentoriis agere, cum incolis Philistaeis subinde conflictari et nullis non adversis exerceri cogere, sed a terrenis avertit animum pium et omnem spem suam in aeterna et invisibilia figit, expectans coelestia; qui ipsa re didicerat, terrena ceu
- 15 fluida et mutabilia prorsus esse viro forti aspernenda. De qua re paulo post plura.⁷⁶⁶

121r F

| 11 *Per fidem et ipsa Sara vim ad concipiendum ac retinendum semen accepit et praeter aetatis rationem peperit, quod fidelem iudicaret eum, qui promiserat.* 12 *Quapropter et ex uno prognati sunt posterius eoque iam*

20 *annis effoeto, tanto numero, quanto sunt stellae coeli, et velut arena, quae est in littore maris innumerabilis.*

Sara.

- Haec legere est Gen[eseos] 21.⁷⁶⁷ Maxima autem fidei vis et laus est, quod ibi tandem fidei virtus nullo operatur negotio, ubi semel cessavit omnis naturae operatio. Quanquam omnis virtus proprie sit operantis dei, ut clare liquet in
- 25 exemplo Elizabeth, de quo Luce 1.⁷⁶⁸ Quod hic subiecit: »Quapropter et ex uno« etc., ad amplificationem pertinet. Voluit enim eximias fidei opes ostentare, ut ipsa fidei gloria et nobilitate auditorum mentes ad fidem pelliceret. Plura lege ad Rom[anos] 4.⁷⁶⁹

- 13 *Iuxta fidem mortui sunt hi omnes, cum non accepissent promissiones, sed procul eas vidissent et credidissent salutassentque et confessi fuissent se hospites atque advenas esse in terra.* 14 *Nam haec qui dicunt, declarant se patriam inquirere.* 15 *Et si illius quidem memores fuissent, unde*

Patriarchae.

Z. (22) Gen[eseos] Gene[seos] ZF – (25) Luce] Luc[e] ZF – (28) Rom[anos] Roma[nos] ZF

⁷⁶⁶ Hebr 11,16.

⁷⁶⁷ Gen 21,1–8.

⁷⁶⁸ Lk 1,36.

⁷⁶⁹ Röm 4,18–22.

fuerant profecti, habebant opportunitatem revertendi. 16 Nunc autem meliorem expetunt, hoc est coelestem. Qua|propter non erubescit ipse deus vocari deus illorum, paraverat enim illis civitatem.

121v F

Veluti summa colligit omnium patriarcharum fidem. »Patres«, inquit, »terram promissam vere nunquam possederunt, sed quemadmodum ii, qui eminus rem vident, gustum tantum rei visae habent, et qui hominem salutant, tantummodo nosce coeperunt, ita illi in terra promissa veluti hospites et peregrini fuerunt. Nihilominus non murmurarunt adversus dominum, sed in fide perstiterunt et in fide certaue expectatione defuncti sunt, meliorem credentes ipsis terram esse a deo paratam.« Hic enim a carnalibus ad spiritualia deflectit apostolus et quandoquidem paulo ante⁷⁷⁰ coeperat demonstrare Abrahae adeoque omnium veterum fidem non in visibilia et terrena, sed in invisibilia et coelestia fuisse fixam, aliam enim eos terram aliamque civitatem expectasse, nunc quidem id copiosius et planius exponit et ad hunc modum ratiocinatur: »Qui fatentur se hospites esse, ii fatentur se aliam habere patriam, quam ea sit, in qua versantur. Patriarchae autem confessi sunt se esse hospites, ergo aliam sperarunt patriam, quam ea fuerit, in qua agebant.« Iam sequitur confirmatio: »Nam eam terram, in qua erant, quomodo, obsecro, patriam credere poterant, cum dicerent se esse hospites? An vero quisquam in aedibus suis et patrio solo agens dicit se hospitem esse? Sed | et eam terram, unde digressi erant, si patriam suam putassent, sane non deerat redeundi opportunitas. Cum ergo neque Chaldaea, e qua egressi erant, neque Chananaea, in qua agebant, illa patriarcharum fuerit patria, consequens est patriarchas nullam expectasse terrenam patriam, sed coelestem; atque ita deum coluisse patris loco coelumque expectasse patriam. Unde ipse etiam deus illos in filios et cives susceperit, et illorum deus vocatus sit.« Ex quibus iam constat sola fide coli deum fideque iustificari orbem.

5

10

15

720 ZF

122r F

20

25

17 Per fidem obtulit Abraham Isaac, cum tentaretur, et unigenitum obtulit, in quo promissiones acceperat, 18 ad quem dictum fuerat: in Isaac vocabitur tibi semen; 19 cum illud secum perpendisset deum vel a mortuis excitare posse, unde illum etiam resurrectionis typo reduxit.

30

Admirabilem et raram Abrahae fidem mire exaggerat. Siquidem cum illud secum expendere potuisset: »Unigenitus est, quem si mactaveris, mendacem feceris deum, qui in hoc tibi posteritatem pollicitus est«; sed nihil tale admittebat fides, quin potius illud ingerebat, deum, qui caedem filii praeceperat, vivum esse et

Gen. 22[,2].

Z. (1) opportunitatem] oportunitatem F – (21) opportunitas] oportunitas F

⁷⁷⁰ Hebr 11,10.

122v F omnipotentem, mortuum itaque vitae restituere posse. Quo loco iterum videre est, quanta sit virtus fidei et quomodo invisibilibus nitatur. Quod autem Latinus interpres vertit: | »Unde illum etiam resurrectionis typo reduxit«, ⁷⁷¹ perspicuitatis gratia sic vertit. Nam in Graeca veritate non est nisi: »Unde illum et in similitudine reduxit.« Sentit autem Isaac typum gessisse Christi, qui oblatus pro peccatis nostris tertia die revixit. ⁷⁷²

20 *Per fidem de futuris benedixit Isaac filio Iacob et Esau. 21 Per fidem Iacob moriens singulis filiis Ioseph benedixit et adoravit fastigium virgae illius. 22 Per fidem Ioseph moriens de egressione filiorum Israel meminuit deque ossibus suis mandavit.*

Isaac.
Iacob.
Ioseph.

123r F De his omnibus copiosissime scripsit Moses Gen[eseos] 27., 48. et 50. cap[ite]. ⁷⁷³ Benedictio autem de futuris insigne argumentum fidei fuit. Nisi enim credidissent deum esse adeoque et omnis boni inexhaustum fontem esse benignum et munitum, certe nunquam prospera posteris imprecari fuissent, quae non ipsis conferebantur praescriptis verbis, sed a divina tandem miseratione expectanda erant. Ita praeceptum Ioseph de transferendis ossibus certissimum argumentum fuit, quod deo promittenti liberationem ex Aegypto indubitata fide adhaeserit. Nemo autem miretur, quod in secundo exemplo secus legit apostolus, quam in Hebraeo habeatur. Hic enim legit: »Adoravit ad fastigium virgae illius« [Gen 47,31], 20 Hebraeus autem habet: »Adoravit ad lectuli caput.« Nam **הטמ** ambiguum est, et 123r F »lectum« et »virgam« significans. ⁷⁷⁴ Maluit autem Paulus posteriore uti, ut suo adaptaret negotio. Voluit enim adumbrare, quod fides Iacob etiam ad regnum Christi penetrarit. Id quod et Erasmus istis expressit verbis: »Sed longius etiam prospiciebat senis fides, cum exosculans summam virgam filii Ioseph veneraretur 25 Christum omnibus imperaturum, cuius ille delatus ac proditus a fratribus imaginem gesserat.« ⁷⁷⁵ Quod vero superstitiosum tumulandi ritum attinet, quem multi exemplo Iosephi confirmant, istis diluit Chrysostomus: »Quid autem dic mihi? Num ipsius Mosis ossa, Aaron, Danielis et Ieremiae, nonne in peregrinis iacent? Apostolorum autem plurimorum ossa nescimus, vel ubi iaceant. Petri et Pauli 30 quidem et Ioannis et Thomae manifesta sunt sepulchra, aliorum vero, cum tanti sint, minime cognitum est, ubi sint. Nihil igitur pro hac re lugeamus. Ubicunque enim sepelitur, domini est terra et plenitudo eius, scilicet, quod oportet fieri, efficitur« ⁷⁷⁶ etc.

Sepultura.

⁷⁷¹ Erasm. Hebr. transl. (ASD VI/4 316).

⁷⁷² Vgl. Symb. Nic. (DH 125).

⁷⁷³ Gen 27,27–29.39f.; 48,8–16; 50,24f.

⁷⁷⁴ Hier. quaest. hebr. in Gen. 48,2 (CCSL LXXII 5,13–16): »LXX interpretes [...] ipsum uerbum *metta*, quod hic in lectulum transtulerunt,

supra, ubi diximus adorasse Iacob, uirgam potius quam lectulum nominauerunt.« Vgl. Erasm. Hebr. (ASD VI/10 352,469–477).

⁷⁷⁵ Erasm. par. Hebr. (ASD VII/6 88,1033–1036).

⁷⁷⁶ Chrys. Hebr. transl. 142.

Moses. 23 *Per fidem, cum natus esset Moses, occultatus est menses tres a parentibus suis, propterea quod viderent elegantem puellum, nec veriti sunt edictum regis.*

| Fide parentum bono publico servatus est Moses. Nisi autem parentes eius divinae providentiae confisi augustius quippiam de deo invisibili sensissent quam de Aegyptii regis potentia, certe infantem neque abscondissent neque aquae commisissent. Historiam lege Exodi 2.⁷⁷⁷

24 *Per fidem Moses iam grandis renuit vocari filius filiae pharaonis, 25 potius eligens simul malis affici cum populo dei, quam temporariis peccati commodis frui, 26 maiores arbitratus divitias probrum Christi quam Aegyptiorum thesauros. Respectum enim habebat remunerationis.*

Quadrabat hoc quoque exemplum prae caeteris Pauli temporibus, quibus magna fidelium pars malebat cum Christo exulari, quam in errore et impietate frui delitiis. Significanter ergo dixit Mosen maiores arbitratum divitias probrum Christi, quam Aegyptiorum thesauros. Nam probrum Christi vocavit vitam erumnis plenam convitiisque pessimorum hominum obiectam, qualem in hisce terris (quem spiritu vidit Moses) egit Christus, specimen exhibens omnibus cultoribus suis. De quibus et Paulus ad Timotheum: »Omnes«, inquit, »qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patiantur oportet« [2Tim 3,12]. Temporaria autem peccati commoda brevem illam voluptatem dixit, quae impios concomitari solet. Ea brevissima cum sit, temporariam vocavit. Nam et ipse Christus: »Hac nocte«, inquit, »animam tuam abs te repetent; haec autem cui parasti?«, Luc. 12[20]. Et Matt[haei] 16.: »Quid profuerit homini, si totum mundum lucratus fuerit, animae vero iacturam fecerit?« [Mt 16,26] Prudenter itaque Moses respectum habuit remunerationis, id est, oculos in remuneratorem fixit deum. De quo paulo ante.⁷⁷⁸

27 *Per fidem reliquit Aegyptum, haud veritus ferotiam regis. Perinde enim quasi vidisset eum, qui est invisibilis, ita obduravit. 28 Per fidem fecit pascha et effusionem sanguinis, ne is, qui perimebat primogenita, tangeret ipsos. 29 Per fidem transierunt rubrum mare veluti per siccam terram, quod cum tentassent Aegyptii, absorpti sunt.*

Supra modum viva et elegantia exempla fidei sunt, hoc etiam evidentiora, quo sunt clariora. Nam si haec superioribus conferas ipsaque Mosis verba Exodi 12.

Z. (14) delitiis] deliciis ZF – (23) Matt[haei]] Matthaei ZF – (26) ferotiam] ferociam ZF

⁷⁷⁷ Ex 2,2.

⁷⁷⁸ Hebr 11,6.

13. et 14.⁷⁷⁹ adhibeas, sed et statum, in quem finem omnia dicantur, observes, iam nulla supererit difficultas. In hoc autem dicuntur omnia, ut intelligamus, quae sit fidei virtus etc.

30 *Per fidem conciderunt moenia Iericho circumdata ad dies septem.* 31
5 *Per fidem Raab meretrix non periit una cum iis, qui non obedierant, cum excepisset hospitio exploratores pacifice.* Raab.

124v F Ea citra controversiam admirabilis virtus est, quae munitissima quaeque diruit. Non est autem sapientia, nullum consilium aut ulla fortitudo contra dominum. | Vide Iosue 6.⁷⁸⁰ et de Raab Iosue 2.⁷⁸¹ et comperies non aequandam mulieris
10 fidem.

32 *Et quid praeterea loquor? Deficiet enim me tempus commemorantem de Gedeone, de Barac et Sansone et Hiephthae, nec non Davide et Samuele ac prophetis.*

Hactenus pulchra et digesta enumeratione potissima summorum virorum recensuit exempla, nunc in genere plurimorum commiscet. De Gedeone autem lege Iud[icum] 7., de Barac Iud[icum] 4., de Sansone Iud[icum] 14., de Hiephthae Iud[icum] 11., de Davide 1. Sam[uelis] 17., de Samuele 1. Sam[uelis] 12.⁷⁸² Caeterum ipse apostolus nunc plura alia subiicit.

20 *33 Qui per fidem expugnaverunt regna, operati sunt iusticiam, adepti sunt promissiones, occluserunt ora leonum, 34 extinxerunt vim ignis, effugerunt acies gladii, convaluerunt de infirmitate, effecti sunt robusti in praelio, impressiones averterunt exterorum.*

722 ZF | Quid, obsecro, maius, dignius, admirabilius de fide dici poterat? Regna autem Virtus fidei.
praeter caeteros expugnarunt Iosue et David, belli duces fortissimi, Iosue 12., 2.
25 Reg.⁷⁸³ 8., 1. Paralip. 20. Iusticiam autem et iudicium operati sunt Samuel cum
125r F omni Israel et David cum rege Saul.⁷⁸⁴ Promissam terram assecuti sunt Iosue et
David, | ut supra est annotatum. Sanson porro, David et Daniel occluserunt ora
leonum, Iud. 14[,5f.], 1. Reg.⁷⁸⁵ 17[,34f.], Danielis 6[,23]. Sed Aaron et tres illi

Z. (17) Sam[uelis] Samuel[is] ZF – (19) iusticiam] iustitiam ZF – (25) Iusticiam] Iustitiam ZF

⁷⁷⁹ Gen 12,1–28; Gen 13,17–14,31.

⁷⁸⁰ Jos 6,1–16.20.

⁷⁸¹ Jos 2,1–21.

⁷⁸² Ri 7,15; 4,14–16; 14,19; 11,29–40; 1Sam 17,37; 12.

⁷⁸³ Gemeint ist 2Sam.

⁷⁸⁴ 1Sam 7,15; 24,15f.

⁷⁸⁵ Gemeint ist 1Sam.

apud Danielelem pueri extinxerunt vim ignis, Numeri 16[,35]. et Danielis 3[,25]. Et Helias quidem una cum aliis nonnullis prophetis effugit aciem gladii, hoc est acutum gladium, ne capite plecteretur sub Iezabel, 3. Reg.⁷⁸⁶ 19[,10]. Ezechias autem Davidque de infirmitate maxima convaluerunt, Isaiae 38. et Psal. 6[,5.10]. Item Sangar, Sanson et fortes David in praelio robusti effecti sunt, Iudicum 3[,31]., 15[,8].; 1. Paral. 11. Caeterum Ionathas, Asa et Iosaphat impressiones hostium avertere a civibus, 1. Reg.⁷⁸⁷ 14[,1–15]., 2. Paral. 14. et 20. cap[ite].

35 *Mulieres acceperunt ex resurrectione mortuos suos.*

Schema loquendi hoc potest: »Mulieribus iterum ad vivos redierunt, qui fuerant mortui.« Tale enim legimus de filio Sunamitidis, quem fide in deum Elizeus ad superos revocavit, 4. Reg.⁷⁸⁸ 4[,34f.].

35 *Alii vero distenti sunt, aspernati redemptionem, ut meliorem resurrectionem sortirentur.*

Resurrectio. Jeremias enim tympani in morem distentus est, Ierem. 20[,2]., sed spe melioris vitae praesentem contempsit. Usurpavit enim Paulus resurrectionem pro vita semper consistente, sicut et Christus Ioan[nis] 5.: »Resurgent«, inquit, »in resurrectionem vitae« [Joh 5,20], id est, ut semper vivant.

| 36 *Alii rursus ludibriis et flagris explorati sunt, insuper et vinculis et carcere. 37 Lapidati sunt, dissecti sunt, tentati sunt, occisione gladii occubuerunt,*

125v F

20

Ludibriis et flagris vexati sunt complures prophetae, vinculis quoque et carceribus puniti Helias,⁷⁸⁹ Micheas⁷⁹⁰ et caeteri. Lapidabatur Zacharias⁷⁹¹ filius Ioiade et Naboth⁷⁹² virorum innocentissimus. De Isaia referunt veteres, quod serra sub Manasse sectus occubuerit.⁷⁹³ Multos item sacerdotes et prophetas et Saul et Iezabel gladio occidit.⁷⁹⁴

25

37 *oberrarunt in ovillis et caprinis pellibus, destituti, pressi, afflicti, 38 quibus indignus erat mundus, in desertis errantes et montibus ac speluncis et cavernis terrae.*

⁷⁸⁶ Gemeint ist 1Kön.

⁷⁸⁷ Gemeint ist 1Sam.

⁷⁸⁸ Gemeint ist 2Kön.

⁷⁸⁹ Gemeint ist wohl Jeremia, vgl. Jer 20,2; 32,2; 37,15.

⁷⁹⁰ 1Kön 22,26f.

⁷⁹¹ 2Chr 24,20f.

⁷⁹² 1Kön 21,13f.

⁷⁹³ Zur »Zersägung Jesajas« durch König Manasse vgl. oben S. 6, Anm. 18.

⁷⁹⁴ 1Sam 22,16–19; 1Kön 18,13.

Per ovillas et caprinas pelles vestes intellexit laceras, reiectitas et usibus humanis minime accommodas, imo ferinas vestes. Ὑστεροῦμένουσιν autem dixit, destitutos omni re necessaria,⁷⁹⁵ cibo et potu, pressos propter undique imminensem tyrannorum saevitiam. Afflictos autem propter excruciantes curas, animi perturbationes et terrores. Addit ipsos in desertis oberrasse, hoc est, exules patria et aedibus in morem ferarum in sylvis ferarumque lustris latitasse. Mira ergo brevitate omnia pene humani generis incommoda recensuit iisdemque ostendit fideles a deo non modo morte non potuisse avelli, | sed ne exilio quidem et miseria, quae morte durior est; maximam itaque fidei esse virtutem.

Vide.

126r F

- 10 *39 Atque omnes hi testimonium promeriti per fidem non acceperunt promissionem, 40 quod deus de nobis melius quiddam providerat, ne sine nobis consummarentur.*

Clausula est superiorum, quasi diceret: »Et hactenus quidem exempla adduximus, quibus instructi videmus veteres omnes fide esse probatos.« Illatio. Nam istis hoc negotium coeperat: »Per fidem testimonium meruerunt seniores« [Hebr 11,2], ideoque idem repetendo disputationem de fide concludit. Quod autem addit, veteres promissionem non esse assecutos, sciendum omnium promissionum unicum esse colophonem Iesum Christum et corporum resurrectionem, ut nunc apostolus per promissionem non intellexerit quietem, sed magis Christi adventum et corporum resurrectionem. Illis enim absolute perficitur universa sanctorum ecclesia. Cui sententiae adminiculantur ea quoque, quae Petrus scripsit 1. Pet[ri] 4.: »In hoc mortuis quoque annunciatum est evangelium, ut iudicentur quidem secundum homines carne, vivant autem iuxta deum spiritu« [1Petr 4,6]. Et hactenus de fide vera.

723 ZF 20

- 25 *1 Proinde nos quoque, cum tanta septi simus nube testium, deposito onere omni et tenaciter haerente peccato per tolerantiam curramus in proposito nobis certamine,*

CAP. XII.

126v F

- 30 Nunc tandem deflectit ad patientiam, a qua in fine | cap[itis] 10.⁷⁹⁶ erat digressus. Ad hanc autem hortatur exemplis, similibus, praemiis et poenis. Quod sine patientia, quae non est sine animi constantia, fides prorsus nihil sit. Istis vero rei summam proponit et consequentia superioribus nequit. Et fideles quidem ceu in stadio et certamine quodam sudantes alloquitur, cum revera hominis vita super terram nihil aliud sit (teste Iob) quam militia.⁷⁹⁷ Solent autem, qui in stadio

Z. (21) Pet[ri] Petri ZF – (28) 10.] decimi ZF

⁷⁹⁵ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 360,580f.): »Ὑστεροῦμένοι, id est ›destituti rebus necessariis‹.

⁷⁹⁶ Hebr 10,36.

⁷⁹⁷ Hiob 7,1.

currunt, omnia impedimenta oneraque abiicere, ut hoc expeditius currant. Eo ergo alludit Paulus, qui hortatur fideles, ut socordia et curis huius mundi reliquisque id genus cupiditatibus natura nobis insitis, et quae a sancto retrahunt instituto, abiectis in veritate evangelica per patientiam currant; cum videant tot sanctorum myriades («nubem» enim vocavit ingentem vim et copiam)⁷⁹⁸ constanti patientia in fide ad finem usque perseverasse.⁷⁹⁹ 5

2 respicientes ad fidei ducem et consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio pertulit crucem, ignominia contempta et ad dexteram throni dei considet.

Christus exemplum.

Non modo a sanctorum patrum hortatur exemplis, sed et a Christi exemplo, qui fidei, hoc est religionis nostrae, principium et finis, prora et puppis,⁸⁰⁰ id est, solus omnia est. Id enim intellexit per ἀρχηγὸν καὶ τελειωτήν, id est per principium et finem, ducem et consummatorem.⁸⁰¹ Potuisset et ille se immunem ab omni|bus adversis praeservasse, sed maluit nostri gratia pati mortem; quem igitur posthac pigeret veritatis et Christi nomine extrema quaeque experiri? Non retrahebat Christum ab instituto ignominia et maledicorum hominum calumnia, iccirco etiam susceptus est in gloria. Proinde si obfirmato vultu in coepto pergamus itinere, ut ut mundus insaniat et nobis maledicat, perveniamus tandem cum Christo ad gloriam. 10 15

127r F

3 Id, inquam, reputate vobiscum, quod is talem sustinuerit a peccatoribus adversus se contradictionem, ne defatigemini animis defecti. 20

Per repetitionem amplificat Christi exemplum et ait: »Exemplum autem Christi sic velim a vobis expendi, ut simul observetis, quanta in dei filium probra et crimina iecerint impii, quae ille evicit patientia, ut iis et vos instructi, convitiis impiorum non defatigemini et propter iniurias istorum a veritate non deficiatis.« 25

4 Nondum usque ad sanguinem restitistis adversus peccatum repugnantes

Extenuat incommoda praeterita, ut ad maiora animet, ac dicit: »Hactenus quidem probris duntaxat estis affecti, substantia vestra exuti sedibusque pulsi; aliud porro expectandum erat, capitis etiam supplicium; tantum abest, ut in minutulis quidem illis non omnem praestetis patientiam, cum ne sanguini quidem parcendum sit | 30 127v F

⁷⁹⁸ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 362,592f.).

⁷⁹⁹ Vgl. Mt 10,22; 24,13.

⁸⁰⁰ Siehe oben S. 53, Anm. 306.

⁸⁰¹ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 362,598–602):

»Ἀρχηγὸν καὶ τελειωτήν. [...] quarum prior

composita est ex principio, posterior deducta a fine. Perinde quasi dicas »inceptorem« et »finitorem«, vt idem Christus sit autor initii simul ac finis.«

propter Christum.« His vero per amicam obiurgationem (quae hortationi familiaris est) subiungit:

- 5 *et obliiti estis consolationis, quae vobis tanquam filiis loquitur: fili mi, ne neglexeris correptionem domini neque deficias, cum ab eo argueris.*
 6 *Quem enim diligit dominus, corripit, flagellat autem omnem filium, quem recipit.*

Sententiam sumpsit ex sententiis sive proverbiiis Solomonis, quae cum plana et dilucida sit, non est, ut ei immoremur. Extat in cap[ite] 3.⁸⁰² Hoc interim in hac re in primis videtur monendum, nos hoc loco nihil loqui de sontium et impiorum suppliciis, sed de eorum | cruce tantum, qui veritatis nomine affliguntur. Nam et d[ivus] Petrus: »Ne quis vestrum«, inquit, »affligatur ut homicida aut fur« [1Petr 4,15] etc. Caeterum ex praesenti prophetae loco nunc multa educit argumenta satis quidem perspicua.

724 ZF

- 15 *Si castigationem sustinetis, veluti filiis vobis offert se deus. Quis enim est filius, quem non castigat pater?*

Ab utili sumptum est argumentum. Cui generalem subiungit sententiam: »Quis enim est filius« etc. Caeterum externis exemplis penetrat ad interiora. Nam fide efficimur filii dei, Ioan. 1[12].

128r F

- 20 *Quod, si alieni estis a castigatione, cuius | participes sunt omnes, igitur spurii estis, non filii.*

A contrario ducitur argumentum. Sensus autem est: »Omnes filii castigationis sunt participes; vos non vultis castigationis esse participes; ergo filii esse non vultis. Interim christiano nomine gaudetis; nothi itaque et supposititii estis, qui patris genium nulla parte referunt.« Nam etsi deus cultoribus suis pacem nonnunquam concedat, eandem tamen subinde conturbat cruce. Exemplo est vita Abrahae, Isaaci, Iacobi et Iosephi, sed et omnium sanctorum.

- 9 *Itaque, cum carnis nostrae patres habuerimus castigatores et reveriti sumus illos, an non multo magis subiiciemur patri spirituum et vivemus?*

Istis vero copiosius expolitione propositum diducit illustratque sententiam. Porro patrem spirituum schematismo quodam dixit pro patre spirituali, qui sit spiritus,

Z. (1) His] Hic ZF

⁸⁰² Spr 3,11f.

hoc est deus, Ioan. 4[,24]. Nemo autem in malam partem interpretatur, si a patre carnali corripiatur. Non enim in hoc corripit, ut noceat, sed ut prosit. Ita, cum pater coelestis corripit, in hoc corripit, ut nostrae saluti consulat. Quis ergo murmuret ad tam sanctam et utilem castigationem? Sed haec apertius proponuntur consequentibus.

5

10 *Atque illi quidem ad paucos dies pro arbitratu suo nos erudierunt; hic autem ad commodum nostrum in hoc, ut impartiat nobis sanctimoniam suam.*

128v F

A comparatis⁸⁰³ et ab utili haec duxit, iis superiora expolit. Patres terreni, etsi filios severe castigant, amplam tamen haereditatem relinquunt. Sed ampliorem 10 deus, sanctimoniam videlicet, patientibus communicat, quae quidem sanctimonia et praesentis vitae, sed magis futurae est. Nam et d[ivus] Petrus: »Nunc quidem ad breve«, inquit, »tempus affligimini, ut exploratio fidei vestrae (quae multo preciosior est auro, quod perit et tamen per ignem probatur) reperiatur in laudem et gloriam et honorem tum, cum revelabitur Iesus Christus, reportantes finem 15 fidei vestrae, animarum salutem«, 1. Petri 1[,6–9].

11 *Omnis autem castigatio in praesens quidem non videtur esse gaudii, sed molestiae. At postea fructum tranquillum iustitiae reddit iis, qui per illam fuerint exercitati.*

Γνώμη est speciem referens antypophorae.⁸⁰⁴ Verum sane (inquit), quod quis 20 dicere poterat, facilem esse de hisce rebus disputationem, sed graviorem actionem. Nam sicut potiones salutiferae aegrotis videntur amarissimae, vulnerum quoque cura doloris sentiatur esse plenissima; sic castigatio quoque primo aggressu minimum gaudii, plurimum autem videtur habere molestiae. Verum non id solum, quod ob oculos versatur, spectandum, sed illud magis, quod futurum est 25 et quid boni ex hoc malo existat. Nam sicut amara potione pellitur aegritudo vulnorumque saeva adustio et contrectatio integritatis sanitatisque causa est, ita variis malis exercitato fidei contingit tandem non fluidum aut marcessibile aliquid praemium,⁸⁰⁵ sed fructus suavis et pacatus, qui iustis debetur, flos scilicet immortalitatis. Nam ad Rom[anos] 5.: »Gloriamur etiam«, inquit apostolus, »super afflictionibus, scientes, quod afflictio« [Röm 5,3] etc.

129r F

Z. (14) preciosior] pretiosior ZF – (18) iustitiae] iustitiae ZF – (20) antypophorae] antipophorae ZF – (30) Rom[anos]] Roma[nos] ZF

⁸⁰³ Siehe oben 52, Anm. 302.

⁸⁰⁴ Unter »Anthypophora« versteht man eine Fragefigur, bei der der Redner eine von ihm gestellte Frage selbst beantwortet, vgl. Quint.

inst. 9,3,87 (Winterbottom II 532); HWR I 685f.

⁸⁰⁵ Vgl. 1Kor 9,25.

725 ZF

12 *Quapropter manus remissas et genua soluta surrigite* 13 *et curate, | ut gressus pedibus vestris recti sint, ne claudicatio aberret a via, imo sanetur potius.*

Capulum rei petit et infert id, cuius causa hucusque tanta produxit in medium.

5 »Itaque patientes«, inquit »et constantes in fide perseveremus.« Id vero meta- Constantia.

phora quadam, in qua perstat quaque in initio etiam cap[itis] usus erat,⁸⁰⁶ copiosius effert, alludens ad certandi rationem. Vult enim pios imitari strenuos cursores et fortes pugiles, qui collectis et resumptis viribus, recto item firmatoque cursu vel colluctatorem premunt vel recta metam properant, certe ut vincant.

10 Quod si quid cessatum vel erratum sit a piis, id monet nova alacritate sartiant. Fit enim nonnunquam, ut currentibus labascant nutentque genua et luctantibus manus 129v F et bra|chia lassescant. Quibus metaphoris Paulus iam non modo animi sui consilium dicit, sed et ea, quae dicere voluit, ob oculos ponit. Neque enim sine causa metaphoram adeoque et allegoriam vocavit Tullius »stellam orationis«.⁸⁰⁷

15 14 *Pacem sectemini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videbit deum,*

Nunc ea etiam prodit, quae patientiam et constantiam maxime interturbabant et a vera fide retrahebant. Non enim satis est nosce, quid facias; praestat etiam scire, quid caveas et quid maxime nocere possit. Maxima autem pietatis pestis est Pestes pietatis.

20 contentio, amaritudo animi et immunditia, a quibus caveri vult, si modo velint verae pietatis esse cultores. De pace sive concordia nonnulla diximus in cap[ite] 10.⁸⁰⁸ Copiosiora vide ad Rom[anos] 12.⁸⁰⁹ De sanctimonia vero dixit Christus: »Beati mundi corde, quoniam ipsi deum videbunt« [Mt 5,8]. Porro munditia sive integritas ista animi est incorruptae fidei beneficium, quae omnem excludit hypocrisim.

25

15 *curam agentes, ne quis sit, qui deficiat a gratia dei, ne qua radix amarulentiae suppullulans obturbet et per hanc inquinentur multi,*

Ipse, in quem finem haec dicat, exponit, nempe ut omnes curam geramus, μή τις 130r F ὑστερῶν,⁸¹⁰ »ne quis sit deficiens«, qui veluti in via deficiat et gratiam dei, id est De hoc verbo in 4. cap[ite].

30 evangelii negotium (evangelium enim gratiae divinae testimonium est), assequi nequeat.⁸¹¹ Atque hic protinus aliud subiungit malum, »amaritudinem animi«,

⁸⁰⁶ Hebr 12,1f.

⁸⁰⁷ Cic. orat. 92 (Hubbell 372): »Cuius [sc. Phalerei Demetrii] oratio cum sedate placideque liquitur tum illustrant eam quasi stellae quaedam tralata verba atque mutata.«

⁸⁰⁸ Siehe oben S. 138.

⁸⁰⁹ Röm 12,9–21.

⁸¹⁰ Marg. »De hoc ... 4. cap[ite]«: Siehe oben S. 57.

⁸¹¹ Vgl. Erasm. Hebr. (ASD VI/10 366,646f.):

quam metaphora quadam radicem appellat suppullulantem, idque propter ma-
lorum feracitatem et materiam, quam hoc malum suppeditat. Ea enim ut haedera
multa implicat totamque ecclesiam conturbat. De hac Iacobus: »Si aemulationem
amaram habetis et contentionem in corde vestro, nolite gloriari« [Jak 3,14] etc.
Notissimus enim est Iacobi locus in cap[ite] 3. Sequitur aliud malum: 5

*16 ne quis scortator aut prophanus velut Esau, qui unico edulio permu-
tavit ius primogeniti. 17 Scitis enim, quod et postea, cum vellet haeredi-
tario iure benedictionem assequi, reprobatus sit. Non enim reperit po-
enitentiae locum, tametsi cum lachrymis quaesivisset eam.*

Immundicia cognatum sibi habet contemptum rerum sacrarum. Quis enim apud 10
eum sacri respectus sit, qui sibi persuasum habeat voluptatem rerum esse sum-
mam? Hic proculdubio totam evangelii praedicationem minoris vendiderit, quam
Esau primogeniti iura. Invenias enim, qui dicant se malle vini sextarium quam | 130v F
evangelicam homeliam. Sed illi aliquando dignas luent poenas. Nam et Esau
brevi voluptatula aeternam emit poenitudinem. Siquidem cum vellet haereditario 15
iure benedictionem assequi, reiectus est, adeo ut nulla illi restitutionis spes fuerit
reliqua. Quod equidem nemo intelligit de peccatorum resipiscentia, sed de im-
mutatione fortunae. Nam liberum non erat Esau resumendi ius primogeniti, post-
eaquam levitate quadam semel vendiderat. Frustra ergo torquentur, qui hoc loco
disputant, num lapsus negetur poenitentia.⁸¹² Μετάνοια enim Graecis et reversio 20
et correctio est, imo et immutatio rei cuiusvis, non tantum ea poenitentia, quae
theologis in usu est. Sed et nulla nobis mentio de remissione peccatorum, sed de
iure primogeniturae loquimur quantumve mali sit sacra contemnere. Equidem
exemplo Esau indica[re] voluit optima quaeque ammitti immunditia et contemptu 726 ZF
rerum sacrarum. Et haec quidem de constanti in fide patientia. 25

Peroratio.

*18 Non enim accessistis ad contactum montem et incensum, ignem ac
turbinem et caliginem et procellam 19 tubaeque sonitum et vocem ver-
borum, quam qui audierant, deprecati sunt, ne iis adiungeretur oratio.
20 Non enim ferebant, quod edicebatur: si bestia tetigerit montem, lapida-* 30

Z. (2) feracitatem] copiam ZF – (10) Immundicia] Immunditia ZF

»Μή τις ὑστερῶν ἀπὸ τῆς χάριτος, id est ⁸¹² Siehe oben S. 81–83.
>ne quis sit deficiens< aut >destitutus a gratia
Dei<, hoc est qui non possit assequi velut in
via sunt qui deficiant.<

131r F

*bitur aut iaculo con|figetur; 21 et adeo terribile erat visum, quod appa-
rebat, ut Moses dixerit: expavefactus sum et tremebundus.*

Post multam et variam disputationem colligit tandem, quod per universam trac-
tavit epistolam idque imagine quadam statuit ob oculos contemplandum. Prin-
cipio autem colligit ea, quae disputarat de legis infirmitate et inefficacia. Deinde
5 ea, quae de evangelii dignitate et Christi redemptione absoluta. Postremo ea,
quibus ad fidendum Christo suscipiendamque evangelii praedicationem in prima
atque secunda parte epistolae cohortatus erat. Est autem haec illius imago, qua
secundam epistolae partem revocat ob oculos: fingite duos astare montes: alterum
10 Sinai, alterum Sion; priori representari legem, posteriori Christum et evangelium.
Hic vero copiose describit eum montem, in quo data est lex, idque ex 19. Mosis
secundi libri.⁸¹³ At cum ibi omnia sint terrificata et tristia, significatum est lege
adeo non perfici et absolvi cultores, ut magis terreantur et accusentur. Non enim
lege, sed evangelio confertur conscientiae pax. Hinc dixit: »Non accessistis ad
15 contactum montem«, sed ad montem Sion. Contactum autem dixit per anti-
phrasim;⁸¹⁴ nemo enim montem audebat contingere. Iam quod scribit Mosen
dixisse, »expavefactus sum«, nullibi sane comperias in sacris,⁸¹⁵ sed eiusmodi
131v F locutionis genus est quale illud: tam for|midabilis erat hostium incursus, ut vel
ipsi duces terri potuissent. Et sane non infrequens est, ut »dixerit« ponatur pro
20 »dicere potuerit«. Sunt autem haec sub amplificationem referenda.

Ita nihilominus
vocat ad
sanctimoniam.

*22 Sed accessistis ad montem Sion et ad civitatem dei viventis, Hieru-
salem coelestem, et ad innumerabilem angelorum coetum 23 et ecclesiam
primogenitorum, qui conscripti sunt in coelis, et ad iudicem universorum
deum et ad spiritus iustorum perfectorum, 24 et ad novi testamenti me-
diatorem Iesum et ad sanguinem aspersionis meliora loquentem, quam
25 loquebatur sanguis Abel.*

Istis colligit, quod secunda parte fusius docuit, Christi sacrificio nos absolutos
esse, huius morte et sacerdotio patere ad coelos viam. Atqui omnia haec etiam in
peroratione copiosius tractat et figuris vestit. Et montem quidem Sion vocat
30 Christum et gratiam evangelicam. Nam ut de Sinai lex progressa est, ita de Sion
vita et salus. Allusit autem ad Isaia 2. et Micheae 4. cap[ut].⁸¹⁶ Civitas autem dei

Z. (5) inefficacia] inefficacia ZF – (21–22) Hierusalem] Ierusalem ZF

⁸¹³ Ex 19,16–19.

⁸¹⁴ Bei der Antiphrasis oder Litotes wird der superlativische Grad der Bedeutung durch die Negierung des Gegenteils umschrieben, vgl. HLR 304.

⁸¹⁵ Vgl. aber Dtn 9,19.

⁸¹⁶ Jes 2,1–5; Mi 4,1–8.

est coelestis Hierusalem, id est vita aeterna. In hac perpetuum gaudent angelorum chori. In hac videre est primogenitos, hoc est electos dei, omnes sanctos patres, quos »primogenitos« appellavit allusione ad primogenitos patrum, qui dilecti et domini rerum erant. In hac item videre est ipsum deum | omnium iudicem, id est omnium potentem, sed et omnium iustorum animas. Quae res minime vulgaris est. Nam et ipse Socrates moriturus: »Si«, inquit, »mors emigratio est in eas oras, quas qui e vita excesserint incolunt, quis me beatior?«⁸¹⁷ Cui dabitur convenire eos, qui iuste cum fide vixerint. »Quanti enim aestimatis colloqui cum Orpheo,⁸¹⁸ Musaeo,⁸¹⁹ Homero et Hesiodo?⁸²⁰ Equidem saepe mori, si fieri posset, vellem, ut ea, quae dico, mihi liceret invenire.«⁸²¹ Haec de Socrate Plato apud Tullium, Tusc[ulana] quaest[ione] 1. Iam vero sequitur per interpretationem: »Accessistis ad montem Sion«, id est ad mediatorem Iesum, etc. His enim exponuntur superiora, quod sanguine Christi pateat ad coelos via. Aspersio interim meminit alludens ad typum, de quo in cap[ite] 9.⁸²² Meliora autem loquitur sanguis Christi quam Abel. Huius enim | vindictam, illius autem loquitur expiationem; quae dicuntur per prosopopoeiam.⁸²³

25 *Videte, ne aspernemini eum, qui loquitur. Nam si illi non effugerunt, qui aversabantur eum, qui loquebatur in terra, multo magis nos, si eum, qui de coelis est, aversemur.*

Cohortatio. Colligit ea, quae prima parte huius epistolae tractarat. De coelis autem locutus est nobis Christus doctor coelestis annuncians sanguine suo mundari orbem. Iam a comparatis argumentatur.⁸²⁴ Si gravissime puniti sunt, qui contemnebant Mosen terrenum hominem, sed dei | interpretem, certe nos multo minus effugiemus, si filii dei salutarem contempserimus praedicationem.

Aggei 2[,6]. 26 *Cuius vox tum concussit terram, at nunc denunciavit dicens: adhuc semel ego concutio non modo terram, verumetiam coelum.*

Z. (1) Hierusalem] Ierusalem ZF

⁸¹⁷ Cic. tusc. 1,41,98 (King 116): »Sin vera sunt quae dicuntur, migrationem esse mortem in eas oras, quas qui e vita excesserunt incolunt, id multo iam beatus est.«

⁸¹⁸ Orpheus, berühmtester Sänger in der griechischen Mythologie, vgl. NP IX 54–57.

⁸¹⁹ Musaios, Mythischer Musebegleiter und Archeget der Dichtung, vgl. NP VIII 501–503.

⁸²⁰ Hesiod (um 700 v. Chr.), griechischer Dichter, Acker und Viehbauer, Verfasser des didakti-

schen Epos »Werke und Tage« und der »Theogonie«, vgl. NP V 506–510.

⁸²¹ Cic. tusc. 1,41,98 (King 116): »Ut vero colloqui cum Orpheo, Musaeo, Homero, Hesiodo liceat, quanti tandem aestimatis? Equidem saepe emori, si fieri posset, vellem, ut ea, quae dico, mihi liceret invenire.«

⁸²² Hebr 9,13.

⁸²³ Siehe oben S. 139, Anm. 718.

⁸²⁴ Siehe oben S. 52, Anm. 302.

Obiter interserit anacephalaeosim⁸²⁵ abrogatae legis istamque firmat Aggei prophetae testimonio, quod ipse in hunc modum suo applicat instituto.

5 *27 Porro quod dicit: adhuc semel, significat eorum, quae concutiuntur, translationem, eorum videlicet, quae facta sunt, ut maneant ea, quae non concutiuntur.*

Facta appellat ea, quae manibus erant facta, cuiusmodi erat tabernaculum et universum Leviticum ministerium, quod per Christi perpetuum sacerdotium sublatum est, Heb. 7[,18f.]. Hic cum aeternus sit et incommutabile sacerdotium habeat, recte Paulus: »Ut maneant«, ait, »ea, quae non concutiuntur.«

10 *28 Quapropter regnum assumentes, quod concuti non possit, habemus gratiam, per quam ita colamus deum et illi placeamus cum reverentia et religione. 29 Etenim deus noster ignis consumens est.*

133r F *Generalis illatio est totius negotii, quasi diceret: »Cum ergo expectetis, o Hebraei, regnum Messiae, interim videatis Christum Iesum verum esse deum et hominem, |*
 15 *qui habeat sacerdotium perpetuum. Age, cum talem habeamus gratiam, ipsum, inquam, Christum, qui gratiae pignus est, age, inquam, suscipiamus Christum fide! Agnoscamus hunc esse illum regem et sacerdotem nostrum; istius regnum illud sempiternum esse regnum. Serviamus huic cum reverentia et religione, id est vera fide et constanti patientia.« His subnectit speciosum epiphonema:⁸²⁶*
 20 *»Etenim deus noster ignis consumens est«, quod sumpsit ex Deut[eronomii] 4. et Isaiae 33. cap[ite].⁸²⁷ Haec autem, quae dicuntur de regno Christi et cultu dei, diligenter piis lectoribus observanda sunt.*

Hisce et 3. epist[olae] pars colligitur.

Aphorismi.

25 Istis autem, quae praecesserunt, ordine totam absolvit epistolam; quae nunc sequuntur, per apud adfixa sunt. Agit autem in hac varie de rebus variis, eo propemodum orationis genere, quo solent tractari sententiae. Unde nos »aphorismos« libertate quadam nuncupavimus. Sunt enim aphorismi sententiae separatae, absolutae et breves, ut sunt sapientum apophthegmata. Ἀφορίζειν enim est »separare et secernere«,⁸²⁸ Nos paucis singula perstringemus.

Z. (13) Marg. epist[olae] epistolae ZF – (20) Deut[eronomii] Deute[ronomii] ZF

⁸²⁵ Siehe oben S. 103, Anm. 556.

⁸²⁶ Siehe oben S. 57, Anm. 323.

⁸²⁷ Dtn 4,24; Jes 33,11f.14.

⁸²⁸ Bud. comm. 988,42f.

CAP. XIII. 1 *Fraterna charitas maneat. 2 Hospitalitatis ne sitis immemores. Per hanc enim quidam inscientes exceperunt angelos hospitio. 3 Memores estote victorum, tanquam una cum illis vincti; eorum, qui affliguntur, velut ipsi | quoque versantes in corpore.*

133v F

Charitas. Charitas primum locum obtinet, quod (teste apostolo) consummatio legis sit.⁸²⁹ 5
Huic hoc loco addit epitheton »fraterna«. At cum veteres christianos appellarint »fratres«, fit, ut charitas fraterna dicatur charitas christiana,⁸³⁰ nempe quae ad Christi charitatem formata | est, qua opere et veritate diligimus. Hinc subiunxit: 728 ZF
»Hospitalitatis ne sitis immemores.« Hospitalitate autem synecdocha⁸³¹ quadam omnia misericordiae opera, quorum meminit Christus Matth[aei] 25.⁸³² comple- 10
xus est. Et ut persuaderet, exemplum una cum utilitate quadam addidit, nempe sanctos olim hospitalitate angelos suscepisse, id quod de Abrahamo et Loth legimus Gen[eseos] 18. et 19.⁸³³ Quod si cui desit facultas, tamen, si syncere diligat, non deerit voluntas. Hinc subiungit: »Memores estote victorum« etc. 15
Nam et apostolus alibi: »Quis«, ait, »infirmatur et ego non infirmor? Quis offenditur et ego non uror?« [2Kor 11,29] Plura lege in 1. Corinth[iorum] 12. et cap[ite] 10. huius epistolae.⁸³⁴

4 *Honorabile est inter omnes coniugium et cubile impollutum. Scortatores autem et adulteros iudicabit deus.*

Castitas. De castimonia disserit adversus incontinentiam. Illius autem dignitatem laudibus 20
effert. Huius vero foeditatem et indignitatem indicat. Coniugium, quale sit, docent divinae literae, Gen. 3., Matth. 19., Ioan. 2. et Paulus 1. Corinth. 7. ac Ephes. 5.⁸³⁵ Honorem autem matrimoniis et apud gentes habitum esse, liquet ex histori- 134r F
is, poetis et legibus, maxime ex illa egregia Metelli Numidici⁸³⁶ sententia, qui: 25
»Si«, inquit, »sine uxore possemus esse, omnes ea molestia careremus; sed quoniam ita natura tradidit, ut nec cum illis satis commode nec sine illis ullo modo vivi possit, saluti perpetuae potius quam brevi voluptati consulendum est.«⁸³⁷ Author A[ulus] Gellius in 1., cap[ite] 6. Quod autem sequitur, thorum coniugalem esse impollutum, id est, moderatum in connubio coitum non reputari

Z. (28) thorum] torum ZF

⁸²⁹ Röm 13,10.

⁸³⁰ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 372,730f.): »H φιλadelphia, id est »fraterna charitas«, hoc est charitas Christianorum inter ipsos mutua.«

⁸³¹ Siehe oben S. 33, Anm. 194.

⁸³² Mt 25,35f.

⁸³³ Gen 18,1–16; 19,1–29.

⁸³⁴ 1Kor 12,24–26; Hebr 10,32–34.

⁸³⁵ Gen 2[!],24; Mt 19,4–6; Joh 2,1–10; 1Kor 7,27f.; Eph 5,21–33.

⁸³⁶ Quintus Caecilius Metellus Numidicus (2./1. Jh. v.Chr.), römischer Consul, führte die römischen Truppen im Krieg gegen Jugurtha, vgl. NP II 890.

⁸³⁷ Gell. 1,6,2 (Rolfe I 30).

pro peccato, id Paulus clarioribus ad Corinthios dixit: »Propter supra vitanda suam quisque uxorem habeat« [1Kor 7,2] etc. Et Paphnutius⁸³⁸ in Consilio Niceno, qui clericis connubium prohibere volentibus restitit, honorabiles confessus nuptias et castitatem esse dicens concubitum cum propria coniuge. Quae quidem
 5 extant in Socrate⁸³⁹ Constantinopolitano apud Epiphanium lib[ro] 2., cap[ite] 14.⁸⁴⁰ Quocirca iniquum atque impium est pontificis Rom[ani] decretum,⁸⁴¹ quo
 1. Tim. 4[.1–3].
 connubia sacerdotibus inhibuit et scortationem admisit. Caeterum de scortatione et adulterio lege Exod[i] 20., 1. Corinth[iorum] 6.⁸⁴² et Plutarchum in vita Lycurgi,⁸⁴³ item Gen[eseos] 20. et Iudicum 19., et senties Paulum non frustra dixisse
 10 deum iudicare, id est, punire et damnare scortatores et adulteros.

5 Sint mores alieni ab avaritia, contenti his, quae adsunt, siquidem ipse dixit: non te desero neque derelinquo, 6 ut fidentes dicamus: | dominus mihi auxiliator nec timebo, quid faciat mihi homo.

134v F

Adversus avaritiam duo producit testimonia, alterum extat Iosue 1., sed clarius
 15 Matthaei 6.;⁸⁴⁴ alterum Psal[mo] 117. et 55.⁸⁴⁵ Plura qui velit, legat Paulum in 1. ad Timotheum 6. aut, si malit, Salustium⁸⁴⁶ in Con[iuratione] Catil[inae].⁸⁴⁷ Avaritia.

7 Mementote eorum, qui praefuerunt vobis, qui et sermonem dei locuti sunt vobis, quorum imitemini fidem consyderantes, qui fuerit exitus conversationis illorum.

20 Hic monet, ut in doctrina apostolorum, a quibus Hebraei primum didicerant
 evangelium, perseverent, et illorum imitentur in fide constantiam et sanctimoni- Doctrina.

Z. (6) Rom[ani] Romani ZF – (8) Exod[i] Exodi ZF – (16) Timotheum Timoth[eum] ZF – (16) Con[iuratione] Coniurat[ione] ZF – (18) imitemini imitemini F – (18) consyderantes] considerantes ZF – (21) imitentur] imitentur F

⁸³⁸ Paphnutius (gest. 360), Wüstenmönch, Bischof der Thebais und Teilnehmer am Konzil von Nizäa (325), vgl. LThK³ VII 1325.

⁸³⁹ Sokrates Scholastikos (ca. 380–439), griechischer Kirchenhistoriker, vgl. NP XI 687f.

⁸⁴⁰ Epiph. haer. 68,5 (PG XLII 192B–C); Soz.[!] hist. 1,23 (GCS L 44f.); Decr. Grat. D. 31 c.12 (Friedberg 114): »Surgens autem Paphnucius confessor contradixit, honorabiles confessus nuptias, et castitatem dicens esse cum propria coniuge concubitum [...].«

⁸⁴¹ Vgl. Decr. Grat. D. 31 c. 14 (Friedberg 115): »Occidentalium nullus sacerdotum a subdiacono usque ad episcopum licentiam habet coniugium sortiendi.«

⁸⁴² Ex 20,14,17; 1Kor 6,12–20.

⁸⁴³ Plut. vit. Lyc. 15,1–10 (Flacelière et al. 140f.). Lykurgos, legendärer Gesetzgeber Spartas, vgl. NP VII 579f.

⁸⁴⁴ Jos 1,5; vgl. Mt 6,32.

⁸⁴⁵ Ps 118,6 (Vulg. 117,6); 55,5.10.

⁸⁴⁶ Caius Sallustius Crispus (86–34 v.Chr.), römischer Politiker und Historiker, vgl. NP X 1254–1258.

⁸⁴⁷ Vgl. Sall. Catil. 11 (Kurfess 10f.). Lucius Sergius Catilina (gest. 62 v.Chr.), römischer Politiker, vgl. NP II 1029f.

am. Ex quibus claret, quis sit verus divorum cultus, nempe imitatio fidei et innocentiae sanctorum. De qua re alibi satis copiose.⁸⁴⁸ Quod autem haec sic intelligenda sint, convincunt consequentia.

8 Iesus Christus heri et hodie, idem est etiam in saecula. 9 Doctrinis variis et peregrinis ne circumferamini.

5

Videtur autem verbis inesse enallage⁸⁴⁹ quaedam, nempe quod persona pro re ponatur: Iesus Christus pro salute, veritate, redemptione et religione christiana. Sic enim sensus erit apertissimus: eandem apud omnes semper esse religionem Christi, eandem vim sacerdotii et sacrificii Christi. Huic enim commode iam additur: »Doctrinis variis et peregrinis, ne circumferamini«, quippe cum eadem semper et constantissima sit veritatis doctrina, idem Christus eademque omnibus saeculis virtus Christi. »Varium« itaque dixit, quod aliis atque aliis rebus fidere docet. »Peregrinum« autem, quod ex alio quam unico Christi et veritatis fonte haustum, vel e carne vel philosophia petatum est. Sed vide Paulum ad Ephesios] 4. et Colossenses] 2.⁸⁵⁰

135r F

10

729 ZF

15

9 Bonum est enim gratia constabilliri cor, non escis, quae non profuerunt iis, qui versati sunt in illis.

Iam exhibet Hebraeis suis exemplum sanae et non sanae sive peregrinae doctrinae. Sana doctrina perhibet sola gratia stabiliri cor. Peregrina escis ac sacrificiis externis emundationem tribuit. Sed falso. Nam iis nihil profuerunt sacrificia et delectus ciborum, qui etiam superstitionis Leviticae legis cultores fuerunt, id quod in 10. cap[ite] audivimus.⁸⁵¹ Cor itaque posuit pro mente sive interiore homine, qui non purgatur vel saturatur nisi spirituali manducatione, Ioan. 6[,63].

Delectus
ciborum.
Acto. 15[,29].

20

10 Habemus altare, de quo non est fas edere iis, qui tabernaculo deserviunt.

25

Et superiorum expositio est, quod nulla re externa, sed gratia confirmetur conscientia et quaedam occupatio. Poterat enim quis dicere: »Ergon[e] nullum nos sacrificium habemus?« Respondet: »Habemus equidem altare, hoc est sacrificium, sed non tale, quale veteres. Illi enim de altari, hoc est de sacrificiis, epulabantur splendide carnaliterque. Nos vero Christum manducamus spiritualiter, hoc

Altare.

135v F

30

Z. (1 imitatio] immitatio F – (14) Ephesios] Ephesios ZF – (15) Colossenses] Collosenses] F

⁸⁴⁸ Vgl. Bull. orig. div.

⁸⁴⁹ Siehe oben S. 40, Anm. 241.

⁸⁵⁰ Eph 4,14f.; Kol 2,8.

⁸⁵¹ Vgl. Hebr 10,1–4.

est fide.« Hinc et August[inus]: »Quid«, ait, »dentem et ventrem paras? Crede et manducasti.«⁸⁵² Altare ergo per metonymiam⁸⁵³ posuit pro eo, quod altari imponitur. Neque enim sacerdotes lapidibus vescebantur, aere aut ligno, quibus constabant arae, sed sacrificiis.

5 11 *Animalium enim, quorum sanguis infertur pro peccato in sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra.* 12 *Quapropter et Iesus, ut sanctificaret per proprium sanguinem populum, extra portam passus est.*

Etiam typo ostendit Christi sacrificium non esse eiusmodi, de quo possit carnaliter manducari. Fuisse enim et veteribus sacrificium, de quo non ederint sacrorum ministri. »Erat«, inquit, »apud veteres victima«, ut in Numeris extat, cap[ite]

10 liter manducari. »Erat«, inquit, »apud veteres victima«, ut in Numeris extat, cap[ite] 19.,⁸⁵⁴ »quae pro peccato expiando offerebatur. Ea vero tota concremabatur extra castra, ut nihil reliquum fuerit sacerdotibus comedendum.« Huic autem typo probe respondit Christus, qui peccata nostra expiaturus extra portam passus et
15 oblatus est. Unde nunc consequitur Christum non esse talem aram sive oblationem, de qua possit participari carnaliter, sed spiritualiter tantum. Istis autem confutantur omnia | ea, quae pontificii de aris iisdemque consecrandis, de oblationibus et carnali manducatione Christi nugantur.⁸⁵⁵ Quod autem haec denuo
136r F 20 repetiit per exemplum, quae alias tota epistola diligentissime tractavit, propter duritiam Iudaicae gentis factum est, quibus nulla pene diligentia superstio Levitica poterat extorqueri.

13 *Exeamus igitur ad eum extra castra opprobrium eius portantes.* 14 *Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus.*

Ab exemplo Christi obiter hortatur ad patientiam et sequelam Christi, de qua ipse
25 etiam Christus copiosiora apud Mat[thaeum] in 16. Interim ipse apostolus sententiam, qua persuadeat, addit: »Non enim habemus« etc. Siquidem peregrini sumus, quorum »conversatio in coelis est« [Phil 3,20], Heb. 11[,10]., 2. Corinth. 5[,1–4]., Philip. 3. cap[ite].

15 *Per ipsum igitur offerimus hostiam laudis semper deo, hoc est fructum laborum confitentium nomini eius.* 16 *Beneficentiae autem et communicationis nolite oblivisci. Talibus enim hostiis delectatur deus.*

Z. (1) August[inus] Augustinus ZF – (25) Mat[thaeum] Matth[aeum] ZF

⁸⁵² Aug. in euang. Ioh. 25,12 (CCSL XXXVI 254,8f.).

⁸⁵⁴ Num 19,1–5.

⁸⁵⁵ Vgl. Eck ench. 29 (Fraenkel 287–289).

⁸⁵³ Siehe oben S. 33, Anm. 193.

Christianorum
sacrificia.

Redit ad id, quod supra coeperat:⁸⁵⁶ numquid supereset, quod nos offerremus? Sane nullum pro peccatis sacrificium. Una enim Christi hostia perpetua est. Quid ergo? »Per ipsum«, inquit, »offerimus hostiam laudis.« Per ipsum, inquam, id est per Christum aut per fidem in | Christum, qua credimus nobis Christi hostia nostra ablata esse pec|cata, offerimus hostiam laudis. Quae vero haec? Fructus utique non agri, sed »labiorum confitentium nomini eius«. Confiteri autem in sacris nonnunquam est laudare et gratias agere sicut hoc loco et in Psal[mis]: »Confitemini domino, quoniam bonus, quoniam in aeternum misericordia eius« [Ps 106,1]. De hoc laudis et gratiarumactionis, quae ex fide est, sacrificio lege Oseam in 14., Psal[mum] 49. et 115.⁸⁵⁷ Est et aliud sacrificii genus beneficentia et misericordia. De hac Oseas: »Misericordiam volo et non sacrificium« [Hos 6,6], Micheas quoque in 6.⁸⁵⁸ Et Paulus ad Romanos 12. alterius quoque generis meminit, quo corpora nostra offerimus sanctam hostiam deo.⁸⁵⁹ Haec enim hostiarum genera deo placent. Omnium meminere vetusti, in primis Lactantius Instit[utionum] lib[ro] 7. de vero cultu,⁸⁶⁰ cap[ite] 24. et 25.⁸⁶¹ Aurel[ius] quoque Prudentius⁸⁶² qui in vita Romani⁸⁶³ martyris scribit fidelium corda vera esse dei templa: in hisce astare fidem sacerdotis loco, quae iubeat offerre

victimas Christo et patri,
 quas scit placere candidatas, simplices:
 frontis pudorem, cordis innocentiam,
 pacis quietem, castitatem corporis,
 dei timorem, regulam scientiae,
 ieiuniorum parcitatem sobriam,
 spem non iacentem, semper et largam manum.
 Ex his amoenus hostiis surgit vapor
 vincens odorem balsami, thuris, croci,
 | sublatus inde coelum adusque tollitur
 et prosperatum dulce delectat deum.⁸⁶⁴

Z. (10) Psal[mum] Psal[um] ZF – (14–15) Instit[utionum] Institut[ionum] ZF – (15) Aurel[ius] Aurelius ZF

⁸⁵⁶ Hebr 13,10.

⁸⁵⁷ Vgl. Hos 14,3; Ps 50,14 (Vulg. 49,14); 116,17 (Vulg. 115,8).

⁸⁵⁸ Mi 6,8.

⁸⁵⁹ Röm 12,1.

⁸⁶⁰ Der Erörterung des »wahren Gottesdienstes« widmete Laktanz allerdings nicht das siebte, sondern das sechste Buch seiner »Divinae Institutiones«.

⁸⁶¹ Lact. inst. 6,24 (CSEL XIX/2 576,15f.): »Hic cultor est uerus dei, cuius sacrificia sunt man-

suetudo animi et uita innocens et actus boni«; ebd. 6,25 (CSEL XIX/2 578,19–21): »Nulla igitur alia religio uera est nisi quae uirtute et iustitia constat.«

⁸⁶² Aurelius Prudentius Clemens (um 348–405), kaiserlicher Beamter und lateinischer christlicher Dichter, vgl. NP X 488f.

⁸⁶³ Romanos (gest. 303), christlicher Märtyrer, vgl. LThK³ VIII 1276f.

⁸⁶⁴ Prud. perist. 10,354–362.364f. (CCSL CXXVI 342).

730 ZF

5 136v F

10

15

20

25

137r F

His iunge, quae scripsi in cap[ite] 10. de Christ[i] sacrif[icio].⁸⁶⁵

17 *Parete iis, qui praesunt vobis, et concedite. Nam illi vigilant pro animabus vestris tanquam rationem reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes; nam id inutile est vobis.*

- 5 Obedientiam docet et addit quaedam, quae ad obedientiam permoveant. Ea sumpta sunt ab eorum persona, qui praesunt. Eorum enim officium est vigilare et reipublicae inservire, iusticiam et iudicium exercere. Nam haec tam ad ipsum magistratum quam ad ministros verbi referenda sunt. Vide Exodi 18., Ezech[ielis] 3.⁸⁶⁶ Maximum autem flagitium et extrema ingratitude est, si plebs non agnoscat
10 beneficium procerum etc.

18 *Orate pro nobis. Confidimus enim, quod omnes ii, qui honeste conversari cupiunt, bene de nobis sentiant.* 19 *Magis autem obsecro vos, ut id faciatis, quo celerius restituar vobis.*

- Orandum esse pro ministris verbi non modo hic locus docet, sed alii innumeri,
15 maxime Act. 4[,29]., 12[,5]., Mat. 9[,38]., Eph. 6[,18f.]. Et pro restitutione sua saepe multisque in locis preces fieri iussit. Ad Philemonem: »Spero«, ait, »quod auxilio precum vestrarum donabor vobis« [Phlm 22]. Disce item ex hoc loco neminem posse placere omnibus; sufficere autem, si quis placeat piis.

137v F | 20 *Deus autem pacis, qui reduxit a mortuis pastorem ovium illum magnum, per sanguinem testamenti aeterni dominum nostrum Iesum, 21 perficiat vos in omni bono opere ad faciendum voluntatem ipsius, efficiens, ut, quod agitis, acceptum sit in conspectu suo per Iesum Christum, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.*

- Valedictionis formula est vere apostolica et mysteriis Christi plena, sicuti ea
25 quoque est, qua ad Rom[anos] 16. usus est.⁸⁶⁷ Summa: imprecatur integritatem et constantiam et ut omnia illorum deo per Christum placeant. Sunt enim ea tantum deo grata, quae per Christum fiunt et non per nostram opinionem, sed in dei voluntate fiunt; ea demum vere bona opera sunt, quae utique a deo sunt. Nam
731 ZF deus is est, »qui«, ut Paulus ad Phil[ippenses] ait, »agit in | nobis, et ut velimus et
30 ut efficiamus pro bono animi proposito« [Phil 2,13]. Porro deus pacis dicitur sicut

Z. (1) sacrif[icio]] sacrificio ZF – (7) iusticiam] iustitiam ZF – (25) Rom[anos]] Romanos ZF – (29) Phil[ippenses]] Philip[penses] ZF